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Kære borgmestre 

KL har besluttet at etablere et nyt udviklingscenter med navnet ”Komponent 

– Kommunernes Udviklingscenter”.  

 

Formålet med Komponent er at give kommunerne ét samlet sted, hvor I kan 

trække på kompetencer inden for styring, ledelse og faglig udvikling på vel-

færdsområderne. Komponent skal sikre ambitiøs kompetenceudvikling af de 

kommunale politikere, ledere og medarbejdere, som hver eneste dag står 

med den vigtige opgave at sikre god velfærd.  

 

Det er ambitionen, at Komponent bliver omdrejningspunktet for kommunal 

ledelsesudvikling og dermed skaber den røde tråd fra ledelsesopgaven til de 

efteruddannelsestilbud og den kompetenceudvikling, som kommunerne har 

brug for.  

 

Komponent skal understøtte, at kommunerne hele tiden kan tilpasse sig og 

udnytte nye muligheder og dermed fortsat leve op til ønsker og forventninger 

fra borgerne og virksomheder. I Komponent kan kommunerne få rådgivning, 

kompetenceudvikling og efteruddannelse, som matcher både de nuværende 

og fremtidige udfordringer og behov. 

 

Det er ikke et mål med Komponent, at det skal give overskud – faktisk kan 

Komponent ikke udbetale afkast til KL. Det skal løbe rundt. Komponent skal 

udbyde ydelser og rådgivning, som kommunerne selv efterspørger. Det er 

en mulighed for at skabe noget, der er behov for, til en pris, der er til at have 

med at gøre. 

 

Komponent skal i tæt samspil med KL skabe tilbud, der aktiverer den viden, 

som opsamles på tværs af den kommunale sektor, så erfaringer og nye 

ideer deles hurtigere mellem kommunerne. Både i form af 1:1 rådgivning, 

hvor den enkelte kommune kan få en skræddersyet løsning, og igennem 

1:mange ydelser, når der er fælles behov i kommunerne.  

 

Udgangspunktet er det samme som i dag: At skabe tilbud med udgangs-

punkt i en dyb forståelse af den kommunale drift, de faglige dilemmaer og de 

ledelsesmæssige aspekter. Noget af det nye er, at der bliver en klart stær-

kere sammenhæng mellem kompetenceudvikling, rådgivning og ledelses-

perspektivet.  

 

Derudover vil Komponent have et særskilt fokus på at udvikle flere tilbud til 

det politiske niveau og de strategiske ledelseslag i kommunerne i erkendelse 

af, at både politikere og topledere skal skabe resultater i verden der hele ti-

den bliver mere kompleks. 
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Komponent er allerede gået i luften!  

Komponent etableres som en sammenlægning af COK, KLK og KL’s ledel-

sesområde. Udviklingscentret ledes af en bestyrelse bestående af 13 med-

lemmer.  

 

Der vil desuden blive tilknyttet et Advisory Board samt en række rådgiv-

ningspaneler, der primært består af kommunale repræsentanter, som lø-

bende rådgiver Komponent med viden om muligheder og udfordringer fra 

praksis.  

 

Som noget af det første skal Komponents bestyrelse ansætte en direktør, 

der kan stå i spidsen for at udvikle og drive centerets vigtige arbejde og 

sætte retning for de mange dygtige medarbejdere. Det er den nye bestyrelse 

godt i gang med.  

 

Vi håber, at I vil tage godt imod Komponent, når I fremover møder dem un-

der dette logo og på denne hjemmeside: Komponent (kl.dk) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

  

Jacob Bundsgaard    

Kristian Wendelboe 
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